

به بهانه کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری

## پای احمدی نژاد به کلاب هاوس باز شد

بخشی از گفتگوی احمدی نژاد در کلاب هاوس

به گزارش خبرنگاران جامعه گزارش خبر، با نزدیک شدن به ایام انتخابات سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ایران و کاندیداتوری محمود احمدی نژاد ریاست جمهوری اسبق ایران و نفوذ شبکه اجتماعی کلاب هاوس در جمع مردم ایران، کم کم حضور نامزدهای انتخاباتی به این رسانه پیدا شده است. در شب گذشته محمود احمدی نژاد در شبکه اجتماعی کلاب هاوس نکاتی از دیدگاه خودشان را مطرح نمودند که به رخی از مهمترین آنها در این خبر اشاره می شود. احمدی نژاد می گوید رای دادن یک مساله شخصی هست و چگونه مساله شخصی را می گویند ساختار شکنی هست؟! احمدی نژاد می گوید طرح افزایش قیمت بنزین به آن روش توهین به مردم بوده است. احمدی نژاد: در نشست چند جانبه فوق العاده کنفرانس اسلامی در قاهره طبق پروتکل های نشست چند جانبه کسی به استقبال روسای جمهور نمی رود و یک نماینده تشریفات می فرستند اما آقای مرسی تا پای پرواز به استقبال من آمد و در همان فرودگاه یک ساعت صحبت کردیم.

احمدی نژاد خطاب به جمال الدین موسوی، خبرنگار بی بی سی که پرسید شما چرا به آنجلیا جولی رأی دادید گفت من فقط به آنجلیا جولی علاقه ندارم!

!&rlm; به شما هم علاقه دارم آقای موسوی!

احمدی نژاد مدعی شده که برای آزادی زندانیان سیاسی بعد از انتخابات ۸۸ تلاش کرده و تمام این تلاش ها ثبت شده است. &rlm; بعد گفت: &rlm; فقط ۸۸ بود؟ &rlm; نبود؟ &rlm; رئیس جمهور فقط در ۸۸ نقش داشت؟! &rlm; او گفت مشاور خود من هم بازداشت کردند و به اندازه توانی که رئیس جمهور داشته تلاش کرده است!

محمود احمدی نژاد خطاب به عبدالله مومنی گفت وقتی شما زندان بودید من خیلی ناراحت بودم و برای آزادی شما تلاش کردم که نشد. &rlm; احمدی نژاد گفت حقوق مدنی فارغ از مذهب است.

قتل ندا آقاسلطان برای خراب کردن چهره ملت ایران بود و آن یک توطئه بود و از قوه قضائیه خواستم که به طور جد رسیدگی کند و فکر نمی کنم کار بدی کردم و اگر رسیدگی شده بود و افرادی که این کار را کرده بودند مجازات شده بودند امروز خیلی از مسائل روشن شده بود.

احمدی نژاد گفت اگر هزار نفر در انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کنند این عیب است؟! &rlm; آن ها قدرت طلب هستند؟! &rlm; پس اگر اینطور است و هرکس ثبت نام کرد قدرت طلب هست!

احمدی نژاد می گوید همزمان که بانک مرکزی ما را تحریم کردند، قائم مقام بانک مرکزی ما را گرفتند ۵۶ روز انفرادی بود و بعد گفتند ببخشید اشتباه شد و بعد مدیرکلش را گرفتند! &rlm; ما (با قوه قضائیه) بگو مگو داشتیم. &rlm; سر مدیران خودمان، سر زندانیان من می گفتم وقتی با معاون رئیس جمهور برخورد کردند با مردم عادی چه می کنند؟

من تنها دولتی بودم که از کسانی که به من رای ندادند در دولت ما آمدند. &rlm; من در سال ۸۴ از آقای دکتر عارف صادقانه درخواست کردم معاون اول من بمانند اما ایشان نپذیرفتند. &rlm; از وزرای آقای خاتمی خواستم سفیر شوند. &rlm; من با همه می توانم کار کنم با همه.